

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

FICHA TÉCNICA DE ELABORAÇÃO		
Secretaria:	Educação Cultura Esporte e Turismo	
UGB:	Central de Alimentação	
Responsável pela Demanda:	Josimary Fonseca de Matos Veloso	Cód. Funcional: 7007
Objeto da aquisição/contratação(Conforme PCA):	ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO PARA EVENTUAL REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EVENTUAL DE FORMULAS E SUPLEMENTOS PARA ATENDER A CENTRAL DE ALIMENTAÇÃO NA DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR E SECRETARIA DA SAÚDE NO ATENDIMENTO A PACIENTES EM VULNERABILIDADE SOCIAL.	
Responsável pela elaboração:	Josimary Fonseca de Matos Veloso	Cód. Funcional: 7007

1. INTRODUÇÃO

Nos termos do art. 6º, inciso XX, da Lei nº Lei nº 14.133/2021, o Estudo Técnico Preliminar (ETP) constitui a primeira etapa do planejamento da contratação pública, destinado a caracterizar o interesse público envolvido e identificar a solução mais adequada para atendimento da necessidade administrativa.

2. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

O Município de Tarumã apresenta demanda crescente por assistência nutricional adequada, tanto para pacientes em situação de vulnerabilidade social quanto para crianças matriculadas nas creches da rede municipal.

Essa demanda está relacionada a casos de:

- patologias específicas;



- desnutrição;
- intolerâncias alimentares;
- distúrbios metabólicos;
- necessidade de dietas especiais ou nutrição enteral.

A concessão do suporte nutricional será condicionada a:

- avaliação técnica por nutricionista;
- avaliação socioeconômica pela assistência social.

O objetivo é garantir que o benefício seja destinado às famílias que não possuem condições financeiras de adquirir os produtos prescritos.

Público atendido:

- **Bebês:** cujas mães estejam impossibilitadas de amamentar e sem condições financeiras para aquisição de fórmula infantil, ou que estejam matriculados nas creches municipais;
- **Crianças:** com necessidades nutricionais específicas (ex.: alergias, desnutrição, doenças congênitas, necessidade de nutrição enteral);
- **Adolescentes, adultos e idosos:** com desnutrição, perda de massa muscular, câncer ou impossibilidade de alimentação oral.

A iniciativa visa promover:

- equidade no acesso à alimentação adequada;
- recuperação do estado nutricional;
- prevenção de agravos;
- melhoria da qualidade de vida.
- Flexibilidade (compra conforme necessidade), evita estoque desnecessário e
- reduz risco de vencimento



3. ÁREA REQUISITANTE

área requisitante	responsável
Secretaria Municipal de Saúde	Sueli Santana do Nascimento (Supervisora Administração Saúde)
Secretaria Municipal de Educação	Simary Fonseca de Matos Veloso (Gestor de Programas de Desenvolvimento Escolar)

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Para o registro de preço para eventual aquisição de suplementação nutricional e/ou enteral e fórmulas infantis de qualidade, a empresa a ser contratada deverá atender, no mínimo, aos seguintes requisitos:

4.1 Habilitação Jurídica e Regularidade

- Estar legalmente constituída;
- Comprovar inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);
- O fornecedor deve comprovar que está em dia com suas obrigações fiscais, mediante a apresentação de certidões negativas de débitos tributários federais, estaduais e municipais, ou certidão positiva com efeito de negativa, quando permitido pela legislação;

4.2 Qualificação Técnica

A empresa deverá comprovar:

- Experiência na prestação de serviços e entrega dos produtos;
- Responsabilizar-se pela qualidade e quantidade do objeto fornecido;
- Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, até a entrega do material nos endereços solicitados, incluindo as entregas feitas por transportadoras;

4.3 Qualificação dos Produtos

Os produtos a serem eventualmente adquiridos deverão atender rigorosamente às especificações técnicas, sanitárias e nutricionais vigentes, garantindo segurança, qualidade e adequação às necessidades clínicas dos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde.

- Possuir registro válido na Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), conforme legislação sanitária vigente;
- Estar em conformidade com as normas do Ministério da Saúde;
- Apresentar rotulagem conforme normas da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, contendo informações nutricionais completas, lote, data de fabricação e prazo de validade;



- Possuir prazo de validade mínimo de 75% do total no ato da entrega ou de no mínimo 12 meses.
- Ser fornecidos em embalagem original, lacrada, íntegra e adequada à conservação do produto;
- Garantir condições adequadas de transporte e armazenamento, conforme recomendação do fabricante
- Os materiais fornecidos deverão estar dentro do prazo de validade, sem avaria ou defeitos na embalagem, obrigando-se a CONTRATADA a substituir, de forma imediata e sem quaisquer ônus para o CONTRATANTE, aqueles que apresentarem defeito ou que estejam vencidos;
- Em caso de troca de materiais a serem recolhidos nos locais de entrega, a contratada assumirá a responsabilidade pelos custos de armazenagem, transporte, carga e descarga e a troca precisará ser feita no prazo máximo de 10 dias para que não prejudique o atendimento aos pacientes do município com a falta do produto;
- Após o recebimento da solicitação de fornecimento, a empresa contratada deverá realizar a entrega do produto no município de Tarumã no prazo máximo de até 15 (quinze) dias;

4.3.1 Qualificação dos Produtos – Suplementos Nutricionais

- Os suplementos nutricionais deverão ser nutricionalmente completos ou específicos para condições clínicas determinadas (hipercalóricos, hiperproteicos, normocalóricos, específicos para pacientes oncológicos, renais, diabéticos, etc.);
- Apresentar composição balanceada de macro e micronutrientes;
- Atender às necessidades de pacientes com desnutrição, risco nutricional, perda de massa muscular, inapetência ou impossibilidade de alimentação por via oral (quando enteral);
- No caso de dietas enterais, apresentar estabilidade adequada para administração por sonda, com viscosidade apropriada e segurança microbiológica;
- Possuir comprovação técnica de eficácia e segurança.

4.3.2 Qualificação dos Produtos – Fórmulas Infantis

- As fórmulas infantis deverão atender à legislação específica para alimentos para lactentes e crianças de primeira infância;
- Ser indicadas conforme faixa etária (0-6 meses, 6-12 meses, ou necessidades especiais); quando necessário, fornecer fórmulas especiais para alergia à proteína do leite de vaca, intolerância à lactose, prematuridade, distúrbios metabólicos ou outras condições clínicas específicas;
- Possuir composição nutricional adequada ao crescimento e desenvolvimento infantil, conforme normas vigentes.

4.4 Obrigações da Contratada

- Ter disponibilidade e quantidade suficiente para atendimento da demanda;
- Garantir substituição imediata do produto se necessário;



- Garantir a qualidade durante todo o prazo de validade;

4.5 Obrigações Assistenciais

- A empresa deve disponibilizar **profissional habilitado (nutricionista ou responsável técnico)** para suporte técnico quando solicitado;
- Prestar orientações técnicas à equipe assistencial quanto ao preparo e diluição; conservação pós-abertura; formas de administração; compatibilidade com dispositivos enterais.
- Fornecer fichas técnicas, tabelas nutricionais completas e materiais de apoio atualizados.
- Disponibilizar canal de atendimento para esclarecimento de dúvidas técnicas e suporte quanto a entrega e troca dos produtos
- Substituir produtos com suspeita de desvio de qualidade. .

4.6 Forma de Pagamento

- O pagamento será efetuado conforme quantitativo de produtos e pedidos efetivamente realizadas;
- A empresa deverá apresentar nota fiscal no ato da entrega dos produtos;
- O pagamento ficará condicionado à validação da produção pela Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria da Educação.

5. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Com base no histórico de pacientes que necessitam de suplementação via oral e/ou enteral ou crianças que estão em vulnerabilidade social e necessitam de fórmula infantil e no número de crianças matriculadas na rede municipal infantil (creches) que

apresentam necessidade de fórmulas infantis na alimentação diária temos como estimativa:

Item	Tipo de cota	Qtd	Descrição	Marca de referencia ou equivalente	Valor unitário	Valor total
1	Aberta	180	Fórmula infantil de seguimento em pó, indicada para lactentes com alergia à proteína do leite de vaca ou intolerância à lactose. Proteína 100% isolada de soja, sem adição de proteína do leite de vaca Carboidrato predominantemente maltodextrina, isenta de lactose Lipídios provenientes de óleos vegetais (girassol, coco-soja) Enriquecida com vitaminas e minerais essenciais ao crescimento e desenvolvimento infantil. Sem adição de fibras Apresentação: pó, embalagem de 800g	Aptamil Soja (0- 12 meses)	R\$ 89,69	R\$ 16.144,20



2	Aberta	30	Fórmula infantil em pó para lactentes até os 6 meses de vida, proteinado soro de leite, óleos vegetais (óleo de palma, óleo de canola, óleo de coco, óleo de girassol, lactose, leite desnatado em pó, galacto-oligosacarídeos, maltodextrina, frutooligosacarídeos, carbonato de cálcio, mortierella alpina, óleo de peixe, cloreto de potássio, citrato de potássio, caseinato de cálcio, lactato de sódio, ácido ascórbico, carbonato de magnésio, taurina, cloreto de colina, fosfato de potássio dibásico, sulfato ferroso, L-triptofano, dissódio de uridina 5-monofosfato, citidina 5-monofosfato, sulfato de zinco, mioinositol, fosfato de cálcio tribásico, adenosina 5-monofosfato, sal dissódico de inosina 5-monofosfato, acetato de DL-alfa-tocoferila, nicotinamida, sal dissódico de guanosina 5-monofosfato, gluconato cupríco, D-pantotenato de cálcio, palmitato de ascorbilo, DL-alfa-tocoferol, cloridrato de cloreto de tiamina, acetato de retinila, cloridrato de piridoxina, ácido pteróil-L-glutâmico, iodato de potássio, sulfato de manganês, fitomenadiona, selenito de sódio, colecalciferol, D-biotina, cianocobalamina, emulsificantes mono e diglicerídeos de ácidos graxos e lecitina e antioxidante mistura concentrada de tocoferóis. alérgicos, contém leite e derivados de leite, de soja e de peixe, contém lactose, não contém glúten. It 800g	Aptamil 1 (0 a 6 meses)	R\$ 59,18	R\$ 1.775,40
3	Aberta	37	Composto lácteo para crianças a partir de 12 meses com óleos vegetais e fibras; ingredientes: leite parcialmente desnatado, lactose, óleo de girassol, óleo de colza, óleo de coco, óleo de palma, maltodextrina, proteína do soro de leite, galactooligosacarídeo, frutooligosacarídeo, óleo de peixe, cálcio, vitamina C, ferro, inositol, zinco, vitamina E, colina, carnitina, cobre, ácido pantotênico, niacina, vitamina A, vitamina B1, vitamina B6, manganês, vitamina B2, potássio, ácido fólico, selênio, vitamina K, vitamina D, biotina e aromatizante. não contém glúten. alérgicos: contém leite e derivados, derivados de soja e derivados de peixe. lata de 800 gramas.	Ninho fases 1+	R\$ 61,71	R\$ 2.283,27
4	Aberta	180	Fórmula infantil de seguimento para crianças de 1 a 3 anos, em pó, a base de proteínas lácteas intactas, adicionada de 8g/L de prebióticos (GOS e FOS na proporção 9:1), DHA e ARA. Com proteínas sendo 50% caseína e 50% soro do leite. Embalagem: 800g	Aptamil Nutri Premium 1 a 3	R\$ 56,66	R\$ 10.198,80



5	Aberta	225	FORMULA INFANTIL PARA CRIANÇAS DE 1 A 3 ANOS, Soro de leite desmineralizado, leite em pó desnatado, maltodextrina, oleína de palma, óleo de canola com baixo teor erucico, galacto-oligossacarídeos, lactose, óleo de girassol, proteína concentrada de soro de leite, carbonato de cálcio, fruto-oligossacarídeos, L-ascorbato de sódio, cloreto de sódio, cloreto de magnésio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, acetato de DL-a-tocoferila, D-pantotenato de cálcio, nicotinamida, sulfato de cobre, tiamina mononitrato, acetato de retinila, cloridrato de piridoxina, riboflavina, ácido N-pteróil-L-glutâmico, fitomenadiona, iodeto de potássio, D-biotina, colecalciferol, selenato de sódio, cianocobalamina, emulsificante lecitina de soja e reguladores de acidez citrato de potássio e hidróxido de potássio. *Fontes proteicas Alérgicos: CONTEM LEITE E DERIVADOS E DERIVADOS DE SOJA. CONTEM LACTOSE. NAO CONTEM GLUTÉN PESO 800GR	NanCo mfor 1 a 3 anos	R\$ 64,24	R\$ 14.454,00
6	Aberta	207	Composto lácteo com nutrientes essenciais para o crescimento saudável e desenvolvimento físico e cognitivo das crianças, desenvolvido com base em estudos científicos. fonte de vitaminas a, b2, b12, b5, e e k, além de ser rico em omega 3, dha, cálcio, ferro, zinco, fibras e vitaminas c e d. 800 gramas	Milnutri Soja	R\$ 78,59	R\$ 16.268,13
7	Aberta	22	Fórmula infantil para lactentes e crianças de 0 a 3 anos. ingredientes: soro de leite desmineralizado, amido, oleína de palma, leite desnatado, galacto-oligossacarídeo, óleo de palmiste, óleo de canola com baixo teor erucico, óleo de milho, lactose, citrato de cálcio, fruto-oligossacarídeo, cloreto de magnésio, óleo de peixe com alto teor de dha, cloreto de cálcio, citrato de potássio, l-fenilalanina, l-ascorbato de sódio, óleo de mortierella alpina com alto teor de ara, fosfato de sódio dibásico, óleo de girassol de alto teor oleico, mistura de nucleotídeos (maltodextrina, citidina 5-monofosfato, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, adenosina 5-monofosfato, sal dissódico de guanosina 5-monofosfato), taurina, cloreto de sódio, sulfato ferroso, l-histidina, mio-inositol, sulfato de zinco, acetato de dl tocoferila, bitartarato de colina, l-carnitina, nicotinamida, d-pantotenato de cálcio, sulfato de cobre, d-biotina, colecalciferol, tiamina mononitrato, acetato de retinila, cloridrato de piridoxina, sulfato de manganês, riboflavina, iodeto de potássio, ácido n-pteróil-l-glutâmico, cianocobalamina, fitomenadiona, selenato de sódio, emulsificante lecitina de soja e reguladores de acidez hidróxido de potássio e ácido cítrico. contém leite e derivados e derivados de peixe e soja. contém lactose. não contém glúten. fonte proteica. lata 400g	Aptamil Pepti	R\$ 153,91	R\$ 3.386,02



8	Aberta	150	Fórmula infantil indicada para crianças de 1 a 3 anos, com combinação exclusiva de dha, ara, prebióticos, vitaminas e minerais, de seguimento para lactentes. Sua fórmula conta com 0,3% de dha (ácido docosaenoico), 0,6% de ara (ácido araquidônico), prebióticos, ferro, cálcio, zinco e vitaminas, vitaminas e minerais essenciais para dar suporte ao sistema imunológico e ao desenvolvimento da criança. Oferece nutrientes necessários para o bom desenvolvimento, proporcionando uma nutrição completa e equilibrada. Leite desnatado, xarope de glucose, óleos vegetais (óleo de palma, óleo de coco, óleo de soja, óleo de girassol), lactose (do leite), galacto-oligosacarídeos (gos extraído do leite), polidextrose, emulsionante (lecitina de soja), carbonato de cálcio, óleos extraídos de organismos unicelulares (ara - mortierella alpina e dha - cryptocodium cohnii), l-ascorbato de sódio, cloreto de colina, hidróxido de potássio, sulfato ferroso, taurina, fosfato de magnésio, inositol, 5-monofosfato de citidina, sulfato de zinco, acetato de dl-alfa tocoferilo, palmitato de ascorbilo, nicotinamida, 5-monofosfato de uridina, 5-monofosfato de adenosina, 5-monofosfato de guanosina, pantotenato de cálcio, sulfato cúprico, palmitato de retinilo, riboflavina, cloridrato de tiamina, colecalciferol, cloridrato de piridoxina, sulfato de manganésio, ácido fólico, fitomenadiona, selenito de sódio, d-biotina, cianocobalamina. Lata de 800g.	Aptamil Nutri 1 a 3 anos	R\$ 63,25	R\$ 9.487,50
9	Aberta	225	FORMULA INFANTIL, Soro de leite desmineralizado, leite em po desnatado, maltodextrina, oleina de palma, óleo de canola com baixo teor erucico, galacto- oligossacarídeos, lactose, óleo de girassol, proteína concentrada de soro de leite, carbonato de cálcio, fruto- oligossacarídeos, L-ascorbato de sódio, cloreto de sódio, cloreto de magnésio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, acetato de DL-a-tocoferila, D-pantotenato de cálcio, nicotinamida, sulfato de cobre, tiamina mononitrato, acetato de retinila, cloridrato de piridoxina, riboflavina, ácido N-pterioil-L-glutâmico, fitomenadiona, iodeto de potássio, D-biotina, colecalciferol, selenato de sódio, cianocobalamina, emulsificante lecitina de soja e reguladores de acidez citrato de potássio e hidróxido de potássio. *Fontes proteicas Alergicos: CONTEM LEITE E DERIVADOS E DERIVADOS DE SOJA. CONTEM LACTOSE. NAO CONTEM GLUTÉN. Lata de 800g.	Nestonutri	R\$ 53,41	R\$ 12.017,25
10	Aberta	360	Fórmula infantil de partida em pó, a base de proteínas lácteas intactas, adicionada de 8g/L de prebióticos (GOS e FOS na proporção 9:1), DHA e ARA, e nucleotídeos. Indicada para crianças desde o nascimento até o 6º mês de vida, com relação de proteínas sendo 40% caseína e 60% soro do leite. Embalagem de 800g.	APTAMIL 1	R\$ 75,97	R\$ 27.349,20



11	Aberta	45	Fórmula infantil desenvolvida para bebês de 0 a 3 anos com intolerância a lactose ou necessidades dietoterápicas essenciais, composto por maltodextrina, oleína de palma, proteína desoro de leite*, óleo de canola, óleo de coco, caseinato de potássio*, minerais (citrato de cálcio, monofosfato), l - carnitina, taurina e regulador de acidez hidróxido de potássio.Fórmula infantil destinada a necessidades dietoterápicas específicas com restrição de lactose. com dha, ara e nucleotídeos. não contém glúten cloreto de potássio ,citrato sódico, fosfato de cálcio dibásico, fosfato de cálcio tribásico, cloreto de magnésio, sulfato ferroso, sulfato de zinco,sulfato de cobre, iodeto de potássio e sulfato de manganês), óleo de girassol, lecitina de soja, vitaminas (l -ascorbato de sódio, bitartarato de colina, nicotinamida, d- pantotenatodecálcio,acetato de dl - ? -tocoferila, riboflavina, tiamina mononitrato, acetato de retinila, cloridrato de piridoxina, ácido n - pteroil - l - glutâmico, filoquinona, d - biotina, coлекаliferol, meso - inositol e cianocobalamina), óleo de crypthecodinium cohnii , óleo de mortierella alpina , nucleotídeos (citidina 5 -monofosfato, sal dissódico de uridina 5 -monofosfato, adenosina 5 - monofosfato, sal dissódico de guanosina 5. Peso 400g	Nan Science Pro SL	R\$ 85,44	R\$ 3.844,80
12	Aberta	22	Fórmula infantil maltodextrina, oleína de palma, proteína de soro de leite*, óleo de canola, óleo de coco, caseinato de potássio*, minerais (citrato de cálcio, cloreto de potássio, citrato sódico, fosfato de cálcio dibásico, fosfato de cálcio tribásico, cloreto de magnésio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio e sulfato de manganês), óleo de girassol, lecitina de soja, vitaminas (l-ascorbato de sódio, bitartarato de colina, nicotinamida, d-pantotenato de cálcio, acetato de dl-?- tocoferila, riboflavina, tiamina mononitrato, acetato de retinila, cloridrato de piridoxina, ácido n-pteroil-l- glutâmico, filoquinona, d- biotina, coлекаliferol, meso- inositol e cianocobalamina), óleo de crypthecodinium cohnii , óleo de mortierella alpina , nucleotídeos (citidina 5- monofosfato, sal dissódico de uridina 5- monofosfato, adenosina 5- monofosfato, sal dissódico de guanosina 5- monofosfato), l-carnitina, taurina e regulador de acidez hidróxido de potássio. fórmula destinada a necessidades dietoterápicas específicas com restrição de lactose. com dha, ara e nucleotídeos. não contém glúten lata 400gr	Aptamil SL	R\$ 108,57	R\$ 2.388,54
13	Aberta	765	Leite de Cabra em pó Integral. Contendo: Emulsificante Lecitina e Ácido Fólico (Vit. B9). Não contém glúten. Acondicionado em Lata de 400gr.	Cabrilat	R\$ 72,68	R\$ 55.600,20



14	Aberta	45	Formula infantil de partida; ingredientes: soro de leite desmineralizado, lactose, oleína de palma, leite desnatado, óleo de palmiste, óleo de canola com baixo teor eurúico, galacto- oligossacarídeos, óleo de milho, sais minerais (citrato de cálcio, citrato de potássio, cloreto de cálcio, fosfato de sódio, cloreto de magnésio, cloreto de sódio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, sulfato de manganês, iodeto de potássio, selenato de sódio), fruto- oligossacarídeos, maltodextrina, óleo de peixe, vitaminas (l-ascorbato de sódio, oacetato de dl-a- tocoferila, nicotinamida, d-pantotenato de cálcio, tiamina mononitrato, oacetato de retinila, cloridato de piridoxina, riboflavina, ácido n- pteroil-glutâmico, filoquinona, d-biotina, coлекаliferol, cianocobalamina), l-fenilalanina, óleo de martierella alpina, taurina, mio-inositol, l-histidina, neocleotídeos (citidina 5-monofostato, sal dissódico de uridina, 5-monofostato, adenosina 5-monofostato, sal dissódico de guanosina 5- monofostato), bitartarato de colina, l-carnitina, emulsificante lecitina de soja e acidulantes hidróxico de potássico e acid cítrico. contém derivdos de soja e peixe, leite e derivados. contém lactose, não contém glúten. fonte proteica. lata de 800 gramas.	NAN 1 (0 a 6 meses)	R\$ 75,43	R\$ 3.394,35
15	Aberta	225	Formula infantil de seguimento para lactentes; ingredientes: soro de leite desmineralizado, lactose, oleína de palma, leite desnatado, maltodextrina, óleo de palmiste, galacto- oligossacarídeos óleo de canola com baixo teor eurúico, sais minerais (citrato de cálcio, fosfato de potássio dibásico, fosfato de sódio dibásico, fosfato de cálcio dibásico, cloreto de cálcio, cloreto de magnésio, cloreto de potássio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio, selenato de sódio), óleo de milho, fruto- oligossacarídeos, óleo de peixe, vitaminas (l-ascorbato de sódio, oacetato de dl-a- tocoferila, d-pantotenato de cálcio, nicotinamida, tiamina mononitrato, oacetato de retinila, cloridato de piridoxina, riboflavina, ácido n- pteroil-glutâmico, filoquinona, d-biotina, coлекаliferol, cianocobalamina), óleo de martierella alpina, l-fenilalanina, l-histidina, neocleotídeos (citidina 5-monofostato, sal dissódico de uridina, 5-monofostato, adenosina 5-monofostato, sal dissódico de guanosina 5- monofostato), emulsificante lecitina de soja e acidulantes hidróxico de potássico e acid cítrico. contém derivdos de soja e peixe, leite e derivados. contém lactose, não contém glúten. fonte proteica. lata de 800 gramas	Nan Comfor 2 (6 a 12 meses)	R\$ 66,48	R\$ 14.958,00



16	Aberta	180	Fórmula infantil a base de aminoácidos livres para crianças destinada a lactentes e crianças com necessidades dietoterápicas específicas, com restrição de lactose. Faixa etária: de 0 a 36 meses, ou conforme prescrição médica. Composição: Xarope de glicose, óleos vegetais refinados (óleo de girassol, triglicerídeos de cadeia média [óleo de coco e/ou palmiste] e óleo de canola), fosfato de cálcio dibásico, L-arginina L-aspartato*, Lleucina*, citrato tripotássico, acetato de Lisina*, L-glutamina*, L-prolina*, L-valina*, glicina*, L-isoleucina*, L-treonina*, L-fenilalanina*, L-tirosina*, L-serina*, L-histidina*, L-alanina*, cloreto de sódio, L-cistina*, cloreto de magnésio, L-triptofano*, bitartarato de colina, L-metionina*, citrato de cálcio, L-aspartato de magnésio, óleo de Mortierella alpina, óleo de Cryptocodium cohnii, inositol, vitamina C, taurina, sulfato ferroso, sulfato de zinco, L-carnitina, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, citidina 5-monofosfato, niacina, sal dissódico de inosina 5-monofosfato, adenosina 5-monofosfato, pantotenato de cálcio, vitamina E, sal dissódico de guanosina 5-monofosfato, sulfato de manganês, vitaminas B1 e B6, sulfato de cobre, vitaminas B2 e A, iodeto de potássio, ácido fólico, cloreto de cromo, vitamina K, selenito de sódio, molibdato de sódio, biotina, vitaminas D e B12, emulsificante ésteres de mono e diglicerídeos de ácidos graxos com ácido cítrico e antioxidante mistura concentrada de tocoferóis. Forma de administração: para uso oral, reconstituída conforme instruções do fabricante Apresentação: pó, acondicionado em lata de 400 g	Neocate LCP	R\$ 216,81	R\$ 39.025,80
17	Aberta	27	Leite Integral, 0% Lactose, em pó; Ingredientes : Leite integral, maltodextrina, soro de leite, enzima lactase, vitaminas A, D, C e E, minerais (ferro e zinco) e emulsificante lecitina de soja. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE. DIABÉTICOS: CONTÉM GLICOSE E GALACTOSE. LATA PESO MINIMO DE 380 GRAMAS	Ninho 0 lactose	R\$ 26,39	R\$ 712,53
18	Aberta	150	Fórmula infantil de seguimento; com predominância proteica de caseína; acrescida de óleos vegetais, maltodextrina, sacarose e enriquecida com vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos; ingredientes: maltodextrina, leite de vaca desnatado (fonte proteica), oleína de palma, óleo de palmiste, óleo de canola, óleo de milho, lecitina de soja, vitaminas (vitamina c, taurina, vitamina e, vitamina pp, pantotenoato de cálcio, vitamina a, vitamina b6, vitamina b1, vitamina d3, vitamina b2, ácido fólico, vitamina k1, biotina, vitamina b12), minerais (sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio); não contém glúten; lata de 800 gramas	Nestogeno 2 (6 a 12 meses)	R\$ 63,75	R\$ 9.562,50



19	Aberta	225	Fórmula infantil em pó, a base de 100% proteína do soro de leite extensamente hidrolisada. contém lcpufas (dha e ara), 50% tcm e nucleotídeos; ingredientes: xarope de glicose, proteína extensamente hidrolisada de soro de leite, triglicerídeos de cadeia média, óleos vegetais (colza, girassol, palma), fosfato tricálcico, fosfato dihidrogênio de potássio, cloreto de potássio carbonato de cálcio, óleo de peixe, óleo de mortierella alpina, cloreto decolina, l- ácido ascórbico, cloreto de sódio, cloreto de magnésio, taurina, mio-inositol, sulfato ferroso, dl- alfa - tocoferol, sulfato de zinco, l-carnitina, nucleotídeos (sal dissódico de uridina 5-monofosfato, citidina 5-monofosfato,adenosina 5- monofosfato, inosina 5-monofosfato, guanosina 5- monofosfato), nicotinamida, d-pantotenato de cálcio, d- biotina, sulfato cúprico, ácido n-pterol- glutâmico, sulfato de manganês, retinil palmitato, riboflavina, cianocobalamina, cloridrato de cloreto de tiamina, colecalciferol, cloridrato de piridoxina, iodeto de potássio, fitomenadiona, selenito de sódio, emulsificante mono e diglicerídeos de ácidos graxos; não contém glúten; fonte proteica; lata com 400 gr.	Pregomin	R\$ 213,50	R\$ 48.037,50
20	Aberta	2700	Suplemento alimentar em pó para adultos, normocalórico, normoproteico, na diluição padrão, a base de proteína láctea, com no mínimo 28 vitaminas e minerais, rico em vitamina D, C e Cálcio. Com no mínimo 16g de proteína em 2 porções diárias, baixo em gordura saturada e isento de glúten, sabor baunilha. Pote ou lata de 400 gr.	Ensure	R\$ 107,16	R\$ 289.332,00
21	Aberta	90	Formula infantil; base de protena isolada de soja enriquecida com ferro e adicionada de l-metionina e isenta de sacarose, lactose e protenas lctas. ingredientes: xarope de glicose, protena isolada de soja, leos de palma, girassol, canola e coco; carbonato de clcio, cloreto de potassio, fosfato de magnesio, dibsico, citrato de potssio., fosfato tricalcico, vitamina c, cloreto de colina, l-triptofano, taurina, cloreto de sodio, l-metionina, inositol, l-carnitina, sulfatos ferrosos e de zinco, vitaminas a, d e e, pantotenato de calcio, niacina, vitaminas b12 e b2, beta- caroteno, sulfato de mangans, vitaminas b1 e b6, sulfato cprico, iodeto de potassio, acido folico, vitamina k, biotina, regulador de acidez hidroxido de potassio. isento de gluten, lata de 400 gramas.	Aptamil Soja	R\$ 58,82	R\$ 5.293,80
22	Aberta	180	Fórmula infantil para crianças a partir de 6 meses de vida, com intolerância à lactose ou alergia ao leite de vaca. A base de proteínas de soja, contendo ômega3 e 6. Embalagem: 800g	Aptamil soja 2	R\$ 115,51	R\$ 20.791,80



23	Aberta	180	Fórmula infantil de seguimento em pó, indicada para crianças com alergia à proteína do leite de vaca ou intolerância à lactose. Proteína 100% isolada de soja, sem adição de proteína do leite de vaca Carboidrato predominantemente maltodextrina, isenta de lactose Lipídios provenientes de óleos vegetais (girassol, coco e soja) Enriquecida com vitaminas e minerais essenciais ao crescimento e desenvolvimento infantil Sem adição de fibras Apresentação: pó, embalagem de 800 g	Aptamil Soja 1 a 3 anos	R\$ 83,45	R\$ 15.021,00
24	Aberta	1055	Formula infantil; de partida adicionada de prebitiocos; ingredientes: soro de leite desmineralizado, maltodextrina, lactose, leite em po desnatado, oleo de palma, oleo de palma, oleo de canola, galacto- oligossacardeo, oleo de milho, sais minerais citrato de calcio, citrato de potassio, cloreto de potassio, cloreto de magnesio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, sulfato de mangans, iodeto de potassio, selenato de sodio, lecitina de soja, oligofrutossacardeo, vitaminas vitamina c, taurina, niacina, vitamina e, pantotenato de calcio, vitamina a, vitamina b6, vitamina b1, vitamina b2, acido folico, vitamina k, biotina, vitamina d, vitamina b12 e l-camitina; isento de gluten; lata de 400 gramas.	Nestogeno 1 (0 a 6 meses)	R\$ 33,49	R\$ 35.331,95
25	Aberta	207	Leite ar, magro, lactose, óleos vegetais (girassol, coco, semente de nabo) e de mortierella alpina, soro de leite desmineralizado, espessante (goma de semente de alfarroba), amido de batata, substâncias minerais (citrato de cálcio, citrato de potássio, cloreto de magnésio, cloreto de potássio, cloreto de sódio, citrato de sódio, fosfato de sódio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato cúprico, sulfato de manganês, iodeto de potássio, selenato de sódio), emulsionante (lecitina de soja), óleo da microalga schizochytrium sp., bitartrato de colina, l-fenilalanina, vitaminas (c, pp, ácido pantoténico, b1, b2, a, b6, ácido fólico, k, d, biotina, b12), culturas de limosilactobacillus reuteri (dsm17938*), taurina, inositol, l- histidina, nucleótidos, l- carnitina. origem das proteínas: soro lácteo. lata 800gr	NAN Espess AR/ Nestogeno AR/ Aptanutr i AR/	R\$ 84,32	R\$ 17.454,24



26	Aberta	450	Formula infantil de seguimento indicada para bebês de 6 a 12 meses. Auxilia no desenvolvimento cognitivo e imunológico, contendo prebióticos (GOS/FOS), ácidos graxos essenciais (DHA e ARA) e nucleotídeos. Ingredientes: lactose, óleos vegetais (óleo de girassol alto oleico, óleo de girassol, óleo de canola, óleo de palma), leite desnatado, proteína concentrada do soro de leite, fibras alimentares (galacto- oligossacarídeos e frutooligossacarídeos), fosfato de cálcio dibásico, carbonato de cálcio, cloreto de potássio, óleo de peixe, óleo de mortierella alpina, cloreto de colina, ácido l-ascórbico, taurina, l- ascorbato de sódio, sulfato ferroso, caseinato de cálcio, mio-inositol, sal dissodico de uridina 5-monofosfato, sulfato de zinco, sal dissodico de inosina 5-monofosfato, acetato de dl-alfa tocoferila, adenosina 5-monofosfato, citidina 5-monofosfato, nicotinamida, fosfato de potássio dibásico, sal dissodico de guanosina 5- monofosfato, d-pantotenato de cálcio, gluconato cuprico, dl-alfa tocoferol, palmitato de ascorbila, palmitato de retinila, fosfato de cálcio tribásico, cloridrato de piridoxina, cloridrato de cloreto de tiamina, riboflavina, sulfato de manganês, ácido n-pterolil- glutâmico, iodato de potássio, fitomenadiona, selenito de sódio, colecalciferol, d- biotina, cianocobalamina, antioxidante mistura concentrada de tocoferóis e emulsificantes lecitina e mono e diglicerídeos de ácidos graxos. contem lactose. nao contem gluten. alergicos: contem leite e derivados de leite, de soja e de peixe. fonte proteica. lata 800gr	Aptamil 2 Premium	R\$ 71,48	R\$ 32.166,00
27	Aberta	22	MISTURA A BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA. Contendo: (proteína isolada de soja, óleo de palma, xarope de milho, açúcar, fosfato de cálcio, citrato de potássio, fosfato de potássio dibásico, sal, fosfato de magnésio, ácido ascórbico, óxido de zinco, pirofosfato férrico, pantotenato de cálcio, riboflavina, vitamina A, niacinamida, vitamina B6, mononitrato de tiamina, iodeto de potássio, ácido fólico, vitamina D, vitamina B12, emulsificantes lecitina e mono e diglicerídeos de ácidos graxos, aromatizante e corante natural betacaroteno), açúcar, maltodextrina e aroma idêntico ao natural de baunilha. Acondicionado em lata. Peso 300g.	Supra Soy SL	R\$ 34,57	R\$ 760,54
28	Aberta	180	Suplemento nutricional oral, líquido, pronto para consumo, indicado para pacientes com lesões por pressão (LPP), feridas crônicas ou agudas com necessidade aumentada de cicatrização. Características técnicas obrigatórias: Hipercalórico, com densidade energética mínima de 1,25 kcal/ml Hiperproteico, fornecendo no mínimo 20 g de proteína por unidade de 200 ml Enriquecido com nutrientes específicos para cicatrização, contendo obrigatoriamente por unidade: Arginina em quantidade mínima de 3 g Vitamina C com no mínimo 500 mg Zinco com no mínimo 15 mg Proteínas de alto valor biológico Isento de glúten Para uso oral Embalagem individual de 200 ml Disponível em sabores variados Atender à legislação	Cubitan	R\$ 17,19	R\$ 3.094,20



29	Aberta	900	Leite de vaca em pó, integral, destinado à alimentação geral de crianças, adolescentes e adultos, podendo ser utilizado para preparo de bebidas ou receitas. Características técnicas: Proteínas provenientes do leite de vaca Carboidratos predominantemente lactose natural do leite Lipídios naturais do leite, podendo conter óleos vegetais adicionados Enriquecido com vitaminas e minerais essenciais, incluindo vitamina D, cálcio e ferro, conforme legislação vigente Isento de glúten e aromatizantes artificiais Apresentação: pó, embalagem de no mínimo 380 gr	Ninho, Molico, Piracanjuba	R\$ 26,14	R\$ 23.526,00
30	Aberta	720	Fórmula enteral em pó, polimérica ou oligomérica, nutricionalmente completa, normocalórica, com fonte proteica adequada ao manejo nutricional da doença inflamatória intestinal, contendo TGF-β2, indicada para pacientes com doença inflamatória intestinal, enteral, enriquecida com vitaminas e minerais, isenta de glúten, apresentação em latade 400 gr, para uso oral ou enteral	Modulen	R\$ 280,16	R\$ 201.715,20
31	Aberta	900	Leite de vaca em pó, semidesnatado, destinado à alimentação geral de crianças, adolescentes e adultos, podendo ser utilizado para preparo de bebidas ou receitas. Características técnicas: Proteínas provenientes do leite de vaca Carboidratos predominantemente lactose natural do leite Lipídios naturais do leite, podendo conter óleos vegetais adicionados Enriquecido com vitaminas e minerais essenciais, incluindo vitamina D, cálcio e ferro, conforme legislação vigente Isento de glúten e aromatizantes artificiais Apresentação: pó, embalagem de 400 gr	Ninho, Molico, Piracanjuba	R\$ 25,44	R\$ 22.896,00
32	Aberta	900	Leite de vaca em pó, desnatado, destinado à alimentação geral de crianças, adolescentes e adultos, podendo ser utilizado para preparo de bebidas ou receitas. Características técnicas: Proteínas provenientes do leite de vaca Carboidratos predominantemente lactose natural do leite Lipídios naturais do leite, podendo conter óleos vegetais adicionados Enriquecido com vitaminas e minerais essenciais, incluindo vitamina D, cálcio e ferro, conforme legislação vigente Isento de glúten e aromatizantes artificiais Apresentação: pó, embalagem de 400 gr	Ninho, Molico, Piracanjuba	R\$ 23,92	R\$ 21.528,00
33	Aberta	1008	Suplemento alimentar em pó, desenvolvido para controle de glicemia, hiperproteico, com carboidrato de lenta absorção, fibras solúveis, no mínimo 28 vitaminas e minerais, ômega 3. Isenta de sacarose e isenta de glúten, sabor baunilha. Pote ou lata de a partir de 400 gr	Glucerna	R\$ 116,75	R\$ 117.684,00



34	Aberta	22	Fórmula em pó à base de proteína vegetal, 100% livre de lactose e sem glúten - composição: açúcar, mistura a base proteína isolada de soja (proteína isolada de soja, óleo de palma, xarope de milho, açúcar, fosfato de cálcio, citrato de potássio, fosfato de potássio dibásico, sal, fosfato de magnésio, ácido ascórbico, óxido de zinco, pirofosfato férrico, pantotenato de cálcio, riboflavina, vitamina A, niacinamida, vitamina B6, mononitrato de tiamina, iodeto de potássio, ácido fólico, vitamina D, vitamina B12, emulsificantes lecitina e mono e diglicerídeos de ácidos graxos, aromatizante e corante natural betacaroteno.), maltodextrina, proteína isolada de soja, vitaminas e minerais (cálcio, vitamina C, ferro, zinco, vitamina A e vitamina D), sal, espessante goma xantana, aroma artificial de baunilha, aroma idêntico ao natural de leite, acidulante ácido cítrico e corante natural carmim, lata com 300 g	Soy +	R\$ 30,48	R\$ 670,56
35	Aberta	774	Suplemento alimentar; suplemento nutricional cuja finalidade é melhorar a dieta das crianças para obterem maiores benefícios no desenvolvimento físico e mental e também para ajudar a prevenir doenças. ingredientes: água deionizada (líquido), amido de milho (líquido) ou xarope de milho (po), sacarose, caseinato de sódio, óleo de açafrão, óleo de soja, óleo de coco fracionado, minerais (fosfato de cálcio tribásico, cloreto de magnésio, citrato de potássio, fosfato de potássio dibásico, cloreto de potássio, citrato de sódio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de manganês, sulfato cúprico, cloreto de cromo, iodeto de potássio, molibdato de sódio, selenito de sódio), concentrado de proteína da soro de leite, vitaminas (cloreto de colina, ácido ascórbico, niacinamida, acetato de alfatocoferol, pantotenato de cálcio, cloridrato de piridoxina, cloridrato de tiamina, riboflavina, vitamina A, palmitato, ácido fólico, biotina, vitamina D3, filoquinona, cianocobalamina), inositol, taurina, palmitato ascórbico, l-carnitina e b-caroteno. contém lactose e não contém glúten. sabor baunilha. lata 400 gr	Pediasure	R\$ 70,74	R\$ 54.752,76
36	Aberta	720	Fórmula padrão de nutrição para adultos, líquida, completa, polimérica, hipercalórica (1.5kcal/ml), com fibras, normo/hiperproteica. Para uso via oral e/ou enteral, isenta de lactose, sacarose e glúten. Embalagem de 1000 ml, sistema aberto, sabor baunilha.	Isosource	R\$ 34,71	R\$ 24,991,20
37	Reservada	60	Fórmula infantil de seguimento em pó, indicada para lactentes com alergia à proteína do leite de vaca ou intolerância à lactose. Proteína 100% isolada de soja, sem adição de proteína do leite de vaca Carboidrato predominantemente maltodextrina, isenta de lactose Lipídios provenientes de óleos vegetais (girassol, coco e soja) Enriquecida com vitaminas e minerais essenciais ao crescimento e desenvolvimento infantil. Sem adição de fibras Apresentação: pó, embalagem de 800g	Aptamil Soja (0- 12 meses)	R\$ 89,69	R\$ 5.381,40



38	Reservada	10	FORMULA INFANTIL EM PÓ PARA LACTENTES ATÉ OS 6 MESES DE VIDA. Formula proteína do soro de leite, óleos vegetais (óleo de palma, óleo de canola, óleo de coco, óleo de girassol, lactose, leite desnatado em pó, galacto-oligosacarídeo, maltodextrina, fruto- oligosacarídeos, carbonato de cálcio, mortierella alpina, óleo de peixe, cloreto de potássio, citrato de potássio, caseinato de cálcio, l-ascorbato de sódio, ácido l- ascorbico, carbonato de magnésio, taurina, cloreto de colina, fosfato de potássio dibásico, sulfato ferroso , l- triptofano, dissodico de uridina 5- monofosfato, citidina 5- monofosfato, sulfato de zinco, mio- inositol, fosfato de cálcio tribásico, adenosina 5- monofosfato, sal dissodico de inosina 5- monofosfato, acetato de dl-alfa- tocoferila, nicotinamida, sal dissodico de guanosina 5- monofosfato, gluconato cuprico, d- pantotenato de cálcio, palmitato de ascorbila, dl- alfa tocoferol, cloridrato de cloreto de tiamina, acetato de retinila, cloridrato de piridixina, ácido n- pteroil-l- glutâmico, iodato de potássio, sulfato de manganês, fitomenadiona, selenito de sódio, colecalciferol, d- biotina, cianocobalamina, emulsificantes mono e diglicerídeos de ácido graxos e lecitina e antioxidante mistura concentrada de tocoferóis. alérgicos, contêm leite e derivados de leite, de soja e de peixe, contêm lactose, não contém glúten. Lt 800g	Aptamil 1 (0 a 6 meses)	R\$ 59,18	R\$ 591,80
39	Reservada	13	Composto lácteo para crianças a partir de 12 meses com óleos vegetais e fibras; ingredientes: leite parcialmente desnatado, lactose, óleo de girassol, óleo de colza, óleo de coco, óleo de palma, maltodextrina, proteína do soro de leite, galactooligosacarídeo, frutooligosacarídeo, óleo de peixe, cálcio, vitamina c, ferro, inositol, zinco, vitamina e, colina, carnitina, cobre, ácido pantotênico, niacina, vitamina a, vitamina b1, vitamina b6, manganês, vitamina b2, potássio, ácido fólico, selênio, vitamina k, vitamina d, biotina e aromatizante. não contém glúten. alérgicos: contém leite e derivados, derivados de soja e derivados de peixe. lata de 800 gramas.	Ninho fases 1+	R\$ 61,71	R\$ 802,23
40	Reservada	60	Fórmula infantil de seguimento para crianças de 1 a 3 anos, em pó, a base de proteínas lácteas intactas, adicionada de 8g/L de prebióticos (GOS e FOS na proporção 9:1), DHA e ARA. Com proteínas sendo 50% caseína e 50% soro do leite. Embalagem: 800g	Aptamil Nutri Premium 1 a 3	R\$ 56,66	R\$ 3.399,60



41	Reservada	75	FORMULA INFANTIL PARA CRIANÇAS DE 1 A 3 ANOS, Soro de leite desmineralizado, leite em po desnatado, maltodextrina, oleína de palma, óleo de canola com baixo teor erucico, galacto-oligossacarídeos, lactose, óleo de girassol, proteína concentrada de soro de leite, carbonato de cálcio, cloreto de sódio, cloreto de magnésio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, acetato de DL-a-tocoferila, D-pantotenato de cálcio, nicotinamida, sulfato de cobre, tiamina mononitrato, acetato de retinila, cloridrato de piridoxina, riboflavina, ácido N-pteróil-L-glutâmico, fitomenadiona, iodeto de potássio, D-biotina, colecalciferol, selenato de sódio, cianocobalamina, emulsificante lecitina de soja e reguladores de acidez citrato de potássio e hidróxido de potássio. *Fontes proteicas Alergicos: CONTEM LEITE E DERIVADOS E DERIVADOS DE SOJA. CONTEM LACTOSE. NAO CONTEM GLUTÉN PESO 800GR	NanCo mfor 1 a 3 anos	R\$ 64,24	R\$ 4.818,00
42	Reservada	69	Composto lacteo com nutrientes essenciais para o crescimento saudavel e desenvolvimento fisico e cognitivo das crianças, desenvolvido com base em estudos científicos. fonte de vitaminas a, b2, b12, b5, e e k, alem de ser rico em omega 3, dha, calcio, ferro, zinco, fibras e vitaminas c e d. 800 gramas	Milnutri Soja	R\$ 78,59	R\$ 5.422,71
43	Reservada	8	Fórmula infantil para lactentes e e crianças de 0 a 3 anos. ingredientes: soro de leite desmineralizado, amido, oleína de palma, leite desnatado, galacto-oligossacarídeo, óleo de palmiste, óleo de canola com baixo teor erucico, óleo de milho, lactose, citrato de cálcio, fruto-oligossacarídeo, cloreto de magnésio, óleo de peixe com alto teor de dha, cloreto de cálcio, citrato de potássio, l-fenilalanina, l- ascorbato de sódio, óleo de mortierella alpina com alto teor de ara , fosfato de sódio dibásico, óleo de girassol de alto teor oleico, mistura de nucleotídeos (maltodextrina, citidina 5- monofosfato, sal dissódico de uridina 5- monofosfato, adenosina 5- monofosfato, sal dissódico de guanosina 5- monofosfato), taurina, cloreto de sódio, sulfato ferroso, l-histidina, mio- inositol, sulfato de zinco, acetato de dl tocoferila, bitartarato de colina, l- carnitina, nicotinamida, d- pantotenato de cálcio, sulfato de cobre, d-biotina, colecalciferol, tiamina mononitrato, acetato de retinila, cloridrato de piridoxina, sulfato de manganês, riboflavina, iodeto de potássio, ácido n- pteróil-l- glutâmico, cianocobalamina, fitomenadiona, selenato de sódio, emulsificante lecitina de soja e reguladores de acidez hidróxido de potássio e ácido cítrico. contém leite e derivados e derivados de peixe e soja. contém lactose. não contém glúten. fonte proteica. lata 400g	Aptamil Pepti	R\$ 153,91	R\$ 1.231,28
44	Reservada	50	Fórmula infantil indicada para crianças de 1 a 3 anos, com combinação exclusiva de dha, ara, prebióticos, vitaminas e minerais, de seguimento para lactentes. Sua fórmula conta com 0,3% de dha (ácido docosaenoico), 0,6% de ara (ácido araquidônico), prebióticos, ferro, cálcio, zinco e vitaminas, vitaminas e minerais essenciais para dar	Aptamil Nutri 1 a 3 anos	R\$ 63,25	R\$ 3.162,50



			suporte ao sistema imunológico e ao desenvolvimento da criança. Oferece nutrientes necessários para o bom desenvolvimento, proporcionando uma nutrição completa e equilibrada. Leite desnatado, xarope de glucose, óleos vegetais (óleo de palma, óleo de coco, óleo de soja, óleo de girassol), lactose (do leite), galacto-oligosacárideos (gos extraído do leite), polidextrose, emulsionante (lecitina de soja), carbonato de cálcio, óleos extraídos de organismos unicelulares (ara - mortierella alpina e dha - cryptocodinium cohnii), l-ascorbato de sódio, cloreto de colina, hidróxido de potássio, sulfato ferroso, taurina, fosfato de magnésio, inositol, 5-monofosfato de citidina, sulfato de zinco, acetato de dl-alfa tocoferilo, palmitato de ascorbilo, nicotinamida, 5-monofosfato de uridina, 5-monofosfato de adenosina, 5-monofosfato de guanosina, pantotenato de cálcio, sulfato cúprico, palmitato de retinilo, riboflavina, cloridrato de tiamina, colecalciferol, cloridrato de piridoxina, sulfato de manganésio, ácido fólico, fitomenadiona, selenito de sódio, d-biotina, cianocobalamina. Lata de 800g.			
45	Reservada	75	FORMULA INFANTIL, Soro de leite desmineralizado, leite em pó desnatado, maltodextrina, oleína de palma, óleo de canola com baixo teor erucico, galacto- oligossacarídeos, lactose, óleo de girassol, proteína concentrada de soro de leite, carbonato de cálcio, fruto- oligossacarídeos, L-ascorbato de sódio, cloreto de sódio, cloreto de magnésio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, acetato de DL-a-tocoferila, D-pantotenato de cálcio, nicotinamida, sulfato de cobre, tiamina mononitrato, acetato de retinila, cloridrato de piridoxina, riboflavina, ácido N-pterol-L-glutâmico, fitomenadiona, iodeto de potássio, D-biotina, colecalciferol, selenato de sódio, cianocobalamina, emulsificante lecitina de soja e reguladores de acidez citrato de potássio e hidróxido de potássio. *Fontes proteicas Alergicos: CONTEM LEITE E DERIVADOS E DERIVADOS DE SOJA. CONTEM LACTOSE. NAO CONTEM GLUTÉN. Lata de 800g.	Nestonutri	R\$ 53,41	R\$ 4.005,75
46	Reservada	120	Fórmula infantil de partida em pó, a base de proteínas lácteas intactas, adicionada de 8g/L de prebióticos (GOS e FOS na proporção 9:1), DHA e ARA, e nucleotídeos. Indicada para crianças desde o nascimento até o 6º mês de vida, com relação de proteínas sendo 40% caseína e 60% soro do leite. Embalagem de 800g.	APTAMIL 1	R\$ 75,97	R\$ 9.116,40



47	Reservada	15	Fórmula infantil desenvolvida para bebês de 0 a 3 anos com intolerância a lactose ou necessidades dietoterápicas essenciais, composto por maltodextrina, oleína de palma, proteína desoro de leite*, óleo de canola, óleo de coco, caseinato de potássio*, minerais (citrato de cálcio, monofosfato), l - carnitina, taurina e regulador de acidez hidróxido de potássio. Fórmula infantil destinada a necessidades dietoterápicas específicas com restrição de lactose. Com dha, ara e nucleotídeos. Não contém glúten cloreto de potássio, citrato sódico, fosfato de cálcio dibásico, fosfato de cálcio tribásico, cloreto de magnésio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio e sulfato de manganês), óleo de girassol, lecitina de soja, vitaminas (l - ascorbato de sódio, bitartarato de colina, nicotinamida, d- pantotenatodecálcio, acetato de dl - -toferila, riboflavina, tiamina mononitrato, acetato de retinila, cloridrato de piridoxina, ácido n - pteroil - l - glutâmico, filoquinona, d - biotina, coлекаliferol, meso - inositol e cianocobalamina), óleo de crypthecodinium cohnii , óleo de mortierella alpina , nucleotídeos (citidina 5 -monofosfato, sal dissódico de uridina 5 -monofosfato, adenosina 5 -monofosfato, sal dissódico de guanosina 5 . Peso 400g	Nan Science Pro SL	R\$ 85,44	R\$ 1.281,60
48	Reservada	8	Fórmula infantil maltodextrina, oleína de palma, proteína de soro de leite*, óleo de canola, óleo de coco, caseinato de potássio*, minerais (citrato de cálcio, cloreto de potássio, citrato sódico, fosfato de cálcio dibásico, fosfato de cálcio tribásico, cloreto de magnésio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio e sulfato de manganês), óleo de girassol, lecitina de soja, vitaminas (l-ascorbato de sódio, bitartarato de colina, nicotinamida, d-pantotenato de cálcio, acetato de dl-?- tocoferila, riboflavina, tiamina mononitrato, acetato de retinila, cloridrato de piridoxina, ácido n-pteroil-l- glutâmico, filoquinona, d- biotina, coлекаliferol, meso- inositol e cianocobalamina), óleo de crypthecodinium cohnii , óleo de mortierella alpina , nucleotídeos (citidina 5-monofosfato, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, adenosina 5-monofosfato, sal dissódico de guanosina 5- monofosfato), l-carnitina, taurina e regulador de acidez hidróxido de potássio. Fórmula é destinada a necessidades dietoterápicas específicas com restrição de lactose. Com dha, ara e nucleotídeos. Não contém glúten lata 400gr	Aptamil SL	R\$ 108,57	R\$ 868,56
49	Reservada	255	Leite de Cabra em pó Integral. Contendo: Emulsificante Lecitina e Ácido Fólico (Vit. B9). Não contém glúten. Acondicionado em Lata de 400gr.	Cabrilat	R\$ 72,68	R\$ 18.533,40



50	Reservada	15	Formula infantil de partida; ingredientes: soro de leite desmineralizado, lactose, oleína de palma, leite desnatado, óleo de palmiste, óleo de canola com baixo teor eurúico, galacto- oligossacarídeos, óleo de milho, sais minerais (citrato de cálcio, citrato de potássio, cloreto de cálcio, fosfato de sódio, cloreto de magnésio, cloreto de sódio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, sulfato de manganês, iodeto de potássio, selenato de sódio), fruto- oligossacarídeos, maltodextrina, óleo de peixe, vitaminas (l-ascorbato de sódio, oacetato de dl-a- tocoferila, nicotinamida, d-pantotenato de cálcio, tiamina mononitrato, oacetato de retinila, cloridato de piridoxina, riboflavina, ácido n- pteroil-glutâmico, filoquinona, d-biotina, coлекаliferol, cianocobalamina), l-fenilalanina, óleo de martierella alpina, taurina, mio-inositol, l-histidina, neocleotídeos (citidina 5-monofostato, sal dissódico de uridina, 5-monofostato, adenosina 5-monofostato, sal dissódico de guanosina 5- monofostato), bitartarato de colina, l-carnitina, emulsificante lecitina de soja e acidulantes hidróxico de potássico e acid cítrico. contém derivdos de soja e peixe, leite e derivados. contém lactose, não contém glúten. fonte proteica. lata de 800 gramas.	NAN 1 (0 a 6 meses)	R\$ 75,43	R\$ 1.131,45
51	Reservada	75	Formula infantil de seguimento para lactentes; ingredientes: soro de leite desmineralizado, lactose, oleína de palma, leite desnatado, maltodextrina, óleo de palmiste, galacto- oligossacarídeos óleo de canola com baixo teor eurúico, sais minerais (citrato de cálcio, fosfato de potássio dibásico, fosfato de sódio dibásico, fosfato de cálcio dibásico, cloreto de cálcio, cloreto de magnésio, cloreto de potássio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio, selenato de sódio), óleo de milho, fruto- oligossacarídeos, óleo de peixe, vitaminas (l-ascorbato de sódio, oacetato de dl-a- tocoferila, d-pantotenato de cálcio, nicotinamida, tiamina mononitrato, oacetato de retinila, cloridato de piridoxina, riboflavina, ácido n- pteroil-glutâmico, filoquinona, d-biotina, coлекаliferol, cianocobalamina), óleo de martierella alpina, l-fenilalanina, l-histidina, neocleotídeos (citidina 5-monofostato, sal dissódico de uridina, 5-monofostato, adenosina 5-monofostato, sal dissódico de guanosina 5- monofostato), emulsificante lecitina de soja e acidulantes hidróxico de potássico e acid cítrico. contém derivdos de soja e peixe, leite e derivados. contém lactose, não contém glúten. fonte proteica. lata de 800 gramas	Nan Comfor 2 (6 a 12 meses)	R\$ 66,48	R\$ 4.986,00



52	Reservada	60	Fórmula infantil a base de aminoácidos livres para crianças destinada a lactentes e crianças com necessidades dietoterápicas específicas, com restrição de lactose. Faixa etária: de 0 a 36 meses, ou conforme prescrição médica. Composição: Xarope de glicose, óleos vegetais refinados (óleo de girassol, triglicerídeos de cadeia média [óleo de coco e/ou palmiste] e óleo de canola), fosfato de cálcio dibásico, L-arginina L-aspartato*, Lleucina*, citrato tripotássico, acetato de Lisina*, L-glutamina*, L-prolina*, L-valina*, glicina*, L-isoleucina*, L-treonina*, L-fenilalanina*, L-tirosina*, L-serina*, L-histidina*, L-alanina*, cloreto de sódio, L-cistina*, cloreto de magnésio, L-triptofano*, bitartarato de colina, L-metionina*, citrato de cálcio, L-aspartato de magnésio, óleo de Mortierella alpina, óleo de Cryptocodium cohnii, inositol, vitamina C, taurina, sulfato ferroso, sulfato de zinco, L-carnitina, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, citidina 5-monofosfato, niacina, sal dissódico de inosina 5-monofosfato, adenosina 5-monofosfato, pantotenato de cálcio, vitamina E, sal dissódico de guanosina 5-monofosfato, sulfato de manganês, vitaminas B1 e B6, sulfato de cobre, vitaminas B2 e A, iodeto de potássio, ácido fólico, cloreto de cromo, vitamina K, selenito de sódio, molibdato de sódio, biotina, vitaminas D e B12, emulsificante ésteres de mono e diglicerídeos de ácidos graxos com ácido cítrico e antioxidante mistura concentrada de tocoferóis. Forma de administração: para uso oral, reconstituída conforme instruções do fabricante Apresentação: pó, acondicionado em lata de 400 g	Neocate LCP	R\$ 216,81	R\$ 13.008,60
53	Reservada	9	Leite Integral, 0% Lactose, em pó; Ingredientes : Leite integral, maltodextrina, soro de leite, enzima lactase, vitaminas A, D, C e E, minerais (ferro e zinco) e emulsificante lecitina de soja. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE. DIABÉTICOS: CONTÉM GLICOSE E GALACTOSE. LATA PESO MINIMO 380 GRAMAS	Ninho 0 Lactose	R\$ 26,39	R\$ 237,51
54	Reservada	50	Fórmula infantil de seguimento; com predominância proteica de caseína; acrescida de óleos vegetais, maltodextrina, sacarose e enriquecida com vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos; ingredientes: maltodextrina, leite de vaca desnatado (fonte proteica), oleína de palma, óleo de palmiste, óleo de canola, óleo de milho, lecitina de soja, vitaminas (vitamina c, taurina, vitamina e, vitamina pp, pantoteonato de cálcio, vitamina a, vitamina b6, vitamina b1, vitamina d3, vitamina b2, ácido fólico, vitamina k1, biotina, vitamina b12), minerais (sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio); não contém glúten; lata de 800 gramas	Nestogeno 2 (6 a 12 meses)	R\$ 63,75	R\$ 3.187,50



55	Reservada	75	Fórmula infantil em pó, a base de 100% proteína do soro de leite extensamente hidrolisada. contém lcpufas (dha e ara), 50% tcm e nucleotídeos; ingredientes: xarope de glicose, proteína extensamente hidrolisada de soro de leite, triglicerídeos de cadeia média, óleos vegetais (colza, girassol, palma), fosfato tricálcico, fosfato dihidrogênio de potássio, cloreto de potássio carbonato de cálcio, óleo de peixe, óleo de mortierella alpina, cloreto decolina, l- ácido ascórbico, cloreto de sódio, cloreto de magnésio, taurina, mio-inositol, sulfato ferroso, dl- alfa - tocoferol, sulfato de zinco, l-carnitina, nucleotídeos (sal dissódico de uridina 5-monofosfato, citidina 5-monofosfato,adenosina 5- monofosfato, inosina 5-monofosfato, guanosina 5- monofosfato), nicotinamida, d-pantotenato de cálcio, d- biotina, sulfato cúprico, ácido n-pterol- glutâmico, sulfato de manganês, retinil palmitato, riboflavina, cianocobalamina, cloridrato de cloreto de tiamina, colecalciferol, cloridrato de piridoxina, iodeto de potássio, fitomenadiona, selenito de sódio, emulsificante mono e diglicerídeos de ácidos graxos; não contém glúten; fonte proteica; lata com 400 gr.	Pregomin	R\$ 213,50	R\$ 16.012,50
56	Reservada	900	Suplemento alimentar em pó para adultos, normocalórico, normoproteico, na diluição padrão, a base de proteína láctea, com no mínimo 28 vitaminas e minerais, rico em vitamina D, C e Cálcio. Com no mínimo 16g de proteína em 2 porções diárias, baixo em gordura saturada e isento de glúten, sabor baunilha. Pote ou lata de 400 gr.	Ensure	R\$ 107,16	R\$ 96.444,00
57	Reservada	30	Formula infantil; base de protena isolada de soja enriquecida com ferro e adicionada de l-metionina e isenta de sacarose, lactose e protenas lctas. ingredientes: xarope de glicose, protena isolada de soja, leos de palma, girassol, canola e coco; carbonato de clcio, cloreto de potassio, fosfato de magnesio, dibsico, citrato de potssio., fosfato tricalcico, vitamina c, cloreto de colina, l-triptofano, taurina, cloreto de sodio, l-metionina, inositol, l-carnitina, sulfatos ferrosos e de zinco, vitaminas a, d e e, pantotenato de calcio, niacina, vitaminas b12 e b2, beta- caroteno, sulfato de mangans, vitaminas b1 e b6, sulfato cprico, iodeto de potassio, acido folico, vitamina k, biotina, regulador de acidez hidroxido de potassio. isento de gluten, lata de 400 gramas.	Aptamil Soja	R\$ 58,82	R\$ 1.764,60
58	Reservada	60	Fórmula infantil para crianças a partir de 6 meses de vida, com intolerância à lactose ou alergia ao leite de vaca. A base de proteínas de soja, contendo ômegas 3 e 6. Embalagem: 800g	Aptamil soja 2	R\$ 115,51	R\$ 6.930,60



59	Reservada	60	Fórmula infantil de seguimento em pó, indicada para crianças com alergia à proteína do leite de vaca ou intolerância à lactose. Proteína 100% isolada de soja, sem adição de proteína do leite de vaca Carboidrato predominantemente maltodextrina, isenta de lactose Lipídios provenientes de óleos vegetais (girassol, coco e soja) Enriquecida com vitaminas e minerais essenciais ao crescimento e desenvolvimento infantil Sem adição de fibras Apresentação: pó, embalagem de 800 g	Aptamil Soja 1 a 3 anos	R\$ 83,45	R\$ 5.007,00
60	Reservada	351	Formula infantil; de partida adicionada de prebióticos; ingredientes: soro de leite desmineralizado, maltodextrina, lactose, leite em po desnatado, oleo de palma, oleo de palma, oleo de canola, galacto- oligossacardeo, oleo de milho, sais minerais citrato de calcio, citrato de potassio, cloreto de potassio, cloreto de magnesio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, sulfato de mangans, iodeto de potassio, selenato de sodio, lecitina de soja, oligofrutossacardeo, vitaminas vitamina c, taurina, niacina, vitamina e, pantotenato de calcio, vitamina a, vitamina b6, vitamina b1, vitamina b2, acido folico, vitamina k, biotina, vitamina d, vitamina b12 e l-camitina; isento de gluten; lata de 400 gramas.	Nestogeno 1 (0 a 6 meses)	R\$ 33,49	R\$ 11.754,99
61	Reservada	69	Leite ar, magro, lactose, óleos vegetais (girassol, coco, semente de nabo) e de mortierella alpina, soro de leite desmineralizado, espessante (goma de semente de alfarroba), amido de batata, substâncias minerais (citrato de cálcio, citrato de potássio, cloreto de magnésio, cloreto de potássio, cloreto de sódio, citrato de sódio, fosfato de sódio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato cúprico, sulfato de manganês, iodeto de potássio, selenato de sódio), emulsionante (lecitina de soja), óleo da microalga schizochytrium sp., bitartrato de colina, l-fenilalanina, vitaminas (c, pp, ácido pantoténico, b1, b2, a, b6, ácido fólico, k, d, biotina, b12), culturas de limosilactobacillus reuteri (dsm17938*), taurina, inositol, l- histidina, nucleótidos, l- carnitina. origem das proteínas: soro lácteo. lata 800gr	NAN Espess AR/ Nestogeno AR/ Aptanutr i AR/	R\$ 84,32	R\$ 5.818,08
62	Reservada	150	Formula infantil de seguimento indicada para bebês de 6 a 12 meses. Auxilia no desenvolvimento cognitivo e imunológico, contendo prebióticos (GOS/FOS), ácidos graxos essenciais (DHA e ARA) e nucleotídeos. Ingredientes: lactose, oleos vegetais (oleo de girassol alto oleico, oleo de girassol, oleo de canola, oleo de palma), leite desnatado, proteina concentrada do soro de leite, fibras alimentares (galacto- oligossacarideos e frutooligossacarideos), fosfato de calcio dibasico, carbonato de calcio, cloreto de potassio, oleo de peixe, oleo de mortierella alpina, cloreto de colina, acido l-ascórbico, taurina, l- ascorbato de sodio, sulfato ferroso, caseinato de calcio, mio-inositol, sal dissodico de uridina 5-monofosfato, sulfato de zinco, sal dissodico de inosina 5-monofosfato, acetato de dl-alfa tocoferila, adenosina 5-monofosfato, citidina 5-monofosfato, nicotinamida, fosfato de potassio dibasico, sal dissodico de	Aptamil 2 Premium	R\$ 71,48	R\$ 10.722,00



			<p>guanosina 5- monofosfato, d-pantenato de calcio, gluconato cuprico, dl-alfa tocoferol, palmitato de ascorbila, palmitato de retinila, fosfato de calcio tribasico, cloridrato de piridoxina, cloridrato de cloreto de tiamina, riboflavina, sulfato de manganês, ácido n-pteril-L- glutâmico, iodato de potássio, fitomenadiona, selenito de sodio, colecalciferol, d- biotina, cianocobalamina, antioxidante mistura concentrada de tocoferóis e emulsificantes lecitina e mono e diglicerídeos de ácidos graxos. contém lactose. não contém glúten. alérgicos: contém leite e derivados de leite, de soja e de peixe. fonte proteica. lata 800gr</p>			
63	Reservada	8	<p>MISTURA A BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA. Contendo: (proteína isolada de soja, óleo de palma, xarope de milho, açúcar, fosfato de cálcio, citrato de potássio, fosfato de potássio dibásico, sal, fosfato de magnésio, ácido ascórbico, óxido de zinco, pirofosfato férrico, pantotenato de cálcio, riboflavina, vitamina A, niacinamida, vitamina B6, mononitrato de tiamina, iodeto de potássio, ácido fólico, vitamina D, vitamina B12, emulsificantes lecitina e mono e diglicerídeos de ácidos graxos, aromatizante e corante natural betacaroteno), açúcar, maltodextrina e aroma idêntico ao natural de baunilha. Acondicionado em lata. Peso 300g.</p>	Supra Soy SL	R\$ 34,57	R\$ 276,56
64	Reservada	60	<p>Suplemento nutricional oral, líquido, pronto para consumo, indicado para pacientes com lesões por pressão (LPP), feridas crônicas ou agudas com necessidade aumentada de cicatrização. Características técnicas obrigatórias: Hipercalórico, com densidade energética mínima de 1,25 kcal/ml Hiperproteico, fornecendo no mínimo 20 g de proteína por unidade de 200 ml Enriquecido com nutrientes específicos para cicatrização, contendo obrigatoriamente por unidade: Arginina em quantidade mínima de 3 g Vitamina C com no mínimo 500 mg Zinco com no mínimo 15 mg Proteínas de alto valor biológico Isento de glúten Para uso oral Embalagem individual de 200 ml Disponível em sabores variados Atender à legislação</p>	Cubitan	R\$ 17,19	R\$ 1.031,40
65	Reservada	300	<p>Leite de vaca em pó, integral, destinado à alimentação geral de crianças, adolescentes e adultos, podendo ser utilizado para preparo de bebidas ou receitas. Características técnicas: Proteínas provenientes do leite de vaca Carboidratos predominantemente lactose natural do leite Lipídios naturais do leite, podendo conter óleos vegetais adicionados Enriquecido com vitaminas e minerais essenciais, incluindo vitamina D, cálcio e ferro, conforme legislação vigente Isento de glúten e aromatizantes artificiais Apresentação: pó, embalagem de no mínimo 380 gr</p>	Ninho, Molico, Piracanjuba	R\$ 26,14	R\$ 7.842,00



66	Reservada	240	Fórmula enteral em pó, polimérica ou oligomérica, nutricionalmente completa, normocalórica, com fonte proteica adequada ao manejo nutricional da doença inflamatória intestinal, contendo TGF- β 2, indicada para pacientes com doença inflamatória intestinal, enteral, enriquecida com vitaminas e minerais, isenta de glúten, apresentação em lata de 400 gr, para uso oral ou entera	Modulen	R\$ 280,16	R\$ 67.238,40
67	Reservada	300	Leite de vaca em pó, semidesnatado, destinado à alimentação geral de crianças, adolescentes e adultos, podendo ser utilizado para preparo de bebidas ou receitas. Características técnicas: Proteínas provenientes do leite de vaca Carboidratos predominantemente lactose natural do leite Lipídios naturais do leite, podendo conter óleos vegetais adicionados Enriquecido com vitaminas e minerais essenciais, incluindo vitamina D, cálcio e ferro, conforme legislação vigente Isento de glúten e aromatizantes artificiais Apresentação: pó, embalagem de 400 gr	Ninho, Molico, Piracanjuba	R\$ 25,44	R\$ 7.632,00
68	Reservada	300	Leite de vaca em pó, desnatado, destinado à alimentação geral de crianças, adolescentes e adultos, podendo ser utilizado para preparo de bebidas ou receitas. Características técnicas: Proteínas provenientes do leite de vaca Carboidratos predominantemente lactose natural do leite Lipídios naturais do leite, podendo conter óleos vegetais adicionados Enriquecido com vitaminas e minerais essenciais, incluindo vitamina D, cálcio e ferro, conforme legislação vigente Isento de glúten e aromatizantes artificiais Apresentação: pó, embalagem de 400 gr	Ninho, Molico, Piracanjuba	R\$ 23,92	R\$ 7.176,00
69	Reservada	336	Suplemento alimentar em pó, desenvolvido para controle de glicemia, hiperproteico, com carboidrato de lenta absorção, fibras solúveis, no mínimo 28 vitaminas e minerais, ômega 3. Isenta de sacarose e isenta de glúten, sabor baunilha. Pote ou lata a partir de 400 GR	Glucerna	R\$ 116,75	R\$ 39.228,00



70	Reservada	8	Fórmula em pó à base de proteína vegetal, 100% livre de lactose e sem glúten - composição: açúcar, mistura a base proteína isolada de soja (proteína isolada de soja, óleo de palma, xarope de milho, açúcar, fosfato de cálcio, citrato de potássio, fosfato de potássio dibásico, sal, fosfato de magnésio, ácido ascórbico, óxido de zinco, pirofosfato férrico, pantotenato de cálcio, riboflavina, vitamina a, niacinamida, vitamina b6, mononitrato de tiamina, iodeto de potássio, ácido fólico, vitamina d, vitamina b12, emulsificantes lecitina e mono e diglicerídeos de ácidos graxos, aromatizante e corante natural betacaroteno.), maltodextrina, proteína isolada de soja, vitaminas e minerais (cálcio, vitamina c, ferro, zinco, vitamina a e vitamina d), sal, espessante goma xantana, aroma artificial de baunilha, aroma idêntico ao natural de leite, acidulante ácido cítrico e corante natural carmim, lata com 300 g	Soy +	R\$ 30,48	R\$ 243,84
71	Reservada	258	Suplemento alimentar; suplemento nutricional cuja finalidade é melhorar a dieta das crianças para obterem maiores benefícios no desenvolvimento físico e mental e também para ajudar a prevenir doenças. ingredientes: água deionizada (líquido), amido de milho (líquido) ou xarope de milho (po), sacarose, caseinato de sódio, óleo de açafrão, óleo de soja, óleo de coco fracionado, minerais (fosfato de cálcio tribásico, cloreto de magnésio, citrato de potássio, fosfato de potássio dibásico, cloreto de potássio, citrato de sódio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de manganês, sulfato cupríco, cloreto de cromo, iodeto de potássio, molibdato de sódio, selenito de sódio), concentrado de proteína da soro de leite, vitaminas (cloreto de colina, ácido ascórbico, niacinamida, acetato de alfatocoferol, pantotenato de cálcio, cloridrato de piridoxina, cloridrato de tiamina, riboflavina, vitamina a, palmitato, ácido fólico, biotina, vitamina d3, filoquinona, cianocobalamina), inositol, taurina, palmitato ascorbil, l-carnitina e b- caroteno. contêm lactose e não contêm glúten. sabor baunilha. lata 400 gr	Pediasure	R\$ 70,74	R\$ 18.250,92
72	Reservada	240	Fórmula padrão de nutrição para adultos, líquida, completa, polimérica, hipercalórica (1.5kcal/ml), com fibras, normo/hiperproteica. Para uso via oral e/ou enteral, isenta de lactose, sacarose e glúten. Embalagem de 1000 ml, sistema aberto, sabor baunilha.	Isosource	R\$ 34,71	R\$ 8.330,40

5.1 A eventual indicação de marcas no presente processo tem caráter exclusivamente referencial, com a finalidade de auxiliar na identificação do padrão de qualidade, composição nutricional e desempenho esperado dos produtos, não se configurando, em nenhuma hipótese, como restrição à competitividade.



Considerando a natureza do objeto – fornecimento de fórmulas infantis, dietas enterais e suplementos nutricionais – verifica-se a necessidade de garantir segurança alimentar, padronização nutricional e continuidade terapêutica dos pacientes, especialmente aqueles com condições clínicas específicas, como alergias alimentares, distúrbios metabólicos e desnutrição.

Nesse contexto, a indicação de marcas de referência visa estabelecer um parâmetro técnico mínimo de qualidade, baseado em produtos amplamente utilizados no mercado e já validados na prática clínica pela equipe técnica do Município.

Ressalta-se que será expressamente admitida a oferta de produtos equivalentes, similares ou superiores, desde que comprovem, por meio de documentação técnica idônea (fichas técnicas, registro na ANVISA, composição nutricional e estudos aplicáveis), o atendimento integral às especificações exigidas.

A Administração não exigirá marca específica, garantindo-se, assim, o respeito aos princípios da isonomia, competitividade e seleção da proposta mais vantajosa, conforme disposto na Lei nº 14.133/2021. A indicação de marca de referência para as fórmulas de leite no presente Estudo Técnico Preliminar não tem por objetivo restringir a competitividade do certame, mas sim estabelecer um padrão mínimo de qualidade, composição nutricional e segurança sanitária, considerando a especificidade do objeto e considerando que as fórmulas são ministradas conforme prescrição médica.

6. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Para atendimento da demanda de fornecimento de fórmulas infantis, dietas enterais e suplementos nutricionais, foram analisadas as seguintes alternativas de contratação:

I - Aquisição por contratação direta (dispensa/inexigibilidade):

Alternativa inviável, tendo em vista tratar-se de demanda recorrente, previsível e com pluralidade de fornecedores no mercado, não se enquadrando nas hipóteses legais de contratação direta, além de comprometer a economicidade e a competitividade.

II - Contratação por fornecimento contínuo (contrato tradicional com
III quantitativo fixo):

Solução considerada inadequada, pois a demanda apresenta alta variabilidade, decorrente de fatores como:

alterações no quadro clínico dos pacientes;



entrada e saída de beneficiários;
variação de consumo nas unidades escolares.

A fixação prévia de quantitativos poderia resultar em:

aquisição superior à necessidade (desperdício e vencimento de produtos);
aquisição inferior à demanda (descontinuidade do atendimento).

IV - Sistema de Registro de Preços (SRP):

Alternativa mais vantajosa, por permitir:

aquisições parceladas conforme necessidade real;
redução de estoques e perdas por vencimento;
maior eficiência logística;
flexibilidade administrativa;
manutenção da competitividade e economicidade.

Conclusão:

Dentre as alternativas analisadas, o Sistema de Registro de Preços apresenta-se como a solução mais adequada para atendimento da demanda, considerando a natureza do objeto e a variabilidade do consumo.

7. ESTIMATIVA DE VALOR DA CONTRATAÇÃO

A estimativa de valor baseia-se em pesquisa de preços junto a contratos similares de municípios da região, valores praticados em credenciamentos e histórico interno do Município.

Considerando:

- Previsão de 16.654 latas de suplementação oral / enteral e fórmula infantis.
- valor estimado por lata: R\$ 112,90

8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução consiste na contratação, mediante Pregão Eletrônico, de fornecimento de suplementação e fórmulas infantis para o Município de Tarumã.

O serviço compreenderá:

- Atendimento a todos os pacientes que necessitam de alguma nutrição

Rua Aroeira, 482 - Vila das Árvores - CEP 19822-074 - Tarumã - SP - Fone/Fax (18) 3373-4700

WWW.TARUMA.SP.GOV.BR



específica;

- Atendimento a todas as crianças matriculadas nas creches que necessitam de nutrição específica;

9. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

O procedimento será realizado de forma parcelada por itens, com o objetivo de garantir maior competitividade e reduzir custos, possibilitando a participação de diversos fornecedores e adequando a aquisição às necessidades específicas de cada item.

10. RESULTADOS PRETENDIDOS

Com a contratação pretende-se:

- Reduzir os casos de desnutrição no município;
- Aumentar a resolutividade da Atenção Primária;
- Atender todos os bebês e crianças vulneráveis nutricionalmente;
- Diminuir encaminhamentos para municípios de referência;
- Fortalecer a Rede de Atenção à Saúde.
- Garantir alimentação no período de estadia escolar.

11. PROVIDÊNCIAS PARA ADEQUAÇÕES PRÉVIAS

A prefeitura de Tarumã dispõe de:

- Nutricionista RT;
- Local adequado para estoque das fórmulas;

Não há necessidade de investimentos adicionais para início da execução contratual.

12. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Não foram identificadas contratações correlatas ou interdependentes necessárias.

13. IMPACTOS AMBIENTAIS E MEDIDAS MITIGADORAS

Devido ao tipo do objeto e a sua utilização, não se observou para o caso uma análise mais profunda dos impactos ambientais concernentes ao caso e não foram identificadas nenhuma medida para tratar impactos ambientais para esse objeto.

Resíduos eventualmente gerados serão gerenciados conforme normas sanitárias vigentes.

14. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO

Após análise técnica, conclui-se que a contratação de eventual aquisição das fórmulas,

Rua Aroeira, 482 - Vila das Árvores - CEP 19822-074 - Tarumã - SP - Fone/Fax (18) 3373-4700

WWW.TARUMA.SP.GOV.BR



suplementos ou dietas específicas prescritas, por meio do Sistema de Registro de Preços (SRP), a ser operacionalizado mediante Pregão Eletrônico, é viável, necessária e vantajosa para o Município, atendendo aos princípios da legalidade, economicidade, eficiência e continuidade do serviço público, nos termos da Lei nº Lei nº 14.133/2021.

Tarumã 01 de abril de 2026.

Sara Maria Dias de Araujo
Nutricionista CRN3 76622

Josimary Fonseca de Matos Veloso
Nutricionista CRN3 46225

